Praça do Comércio – Ala Oriental 1149-015 Lisboa

__________________________________________________________________________________________________

Praça do Comércio, Ala Oriental - 1149-015 Lisboa - Tel.:213 947 100
E-mail: adm.eleitoral@sg.mai.gov.pt - URL: http://www.sg.mai.gov.pt

Entidade Produtora: SGMAI; Classificação: 310.05.01-08

Exmo.(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal

SUA REFERÊNCIA: SUA COMUNICAÇÃO DE: NOSSA REFERÊNCIA:

65252/2025/*SGA_AE/DSATEE
DATA:

11-11-2025

ASSUNTO:   Espetáculos Desportivos - Eleição do Presidente da República – 18 de janeiro de 2026

Importando reunir algumas condições que propiciem a maior participação possível dos eleitores na próxima
eleição para do Presidente da República, solicitam-se os bons ofícios de V. Exa., com vista à não realização, em
11 de janeiro (data da constituição das mesas do voto antecipado em mobilidade) e em 18 de janeiro de 2026
(data fixada para a realização da eleição), de espetáculos desportivos que impliquem grandes deslocações de
praticantes e assistentes.

Mais se solicita os bons ofícios de V. Exa. no sentido de, nas datas atrás referidas, garantir a boa acessibilidade
aos locais onde se reunirão as assembleias/secções de voto, bem como aos estacionamentos que
eventualmente possam servir esses locais.

Com os melhores cumprimentos,

Secretário Geral-Adjunto da Administração Eleitoral

Joaquim Morgado